
 

1 

 

 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

 

 
 

 

 

 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ 

ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ  & ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ  

ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ 

ΤΜΗΜΑ Ε΄ - ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΤΗΣ ΑΠΟΔΟΣΗΣ 

 & ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΚΗΣ ΕΞΕΛΙΞΗΣ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ 

ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ 

 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ  

Αριθ. ΦΕΚ:    B’ 5006 

Αθήνα,  30-08-2024 

Αριθ. Πρωτ.: ΔΔΑΔ Ε 1096723 ΕΞ 

2024 

Ταχ. Δ/νση : Καρ. Σερβίας 8 ΠΡΟΣ  Ως Πίνακας Διανομής 

 
Ταχ. Κώδικας : 10184 Αθήνα 

E- mail : axiologisi@aade.gr 

 

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της υπ’ αριθ. πρωτ. ΔΔΑΔ Ε 1191816 ΕΞ 2018/28-12-

2018 ( B΄ 6225) απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων με θέμα: «Καθορισμός των οργάνων, των κριτηρίων και της διαδικασίας 

Διαχείρισης Απόδοσης των υπαλλήλων της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων, σύμφωνα με το άρθρο 28 του  ν. 4389/2016 (Α΄ 94)». 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις:  

α) του Κεφαλαίου Α΄ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» ν. 4389/2016 

«Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και 

διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις»  (Α΄94) και ειδικότερα του άρθρου 9 

παρ. 2 περ. γ, της παρ. 1 του άρθρου 14 και του άρθρου 41,  καθώς και του άρθρου 28 

αυτού, 

β) του ν.4778/2021 «Μισθολόγιο, ζητήματα ανθρώπινου δυναμικού της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α΄26), 

γ) του Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων 

Ν.Π.Δ.Δ.» (ν. 3528/2007 - Α΄ 26). 

mailto:axiologisi@aade.gr
ΑΔΑ: ΨΜΧΒ46ΜΠ3Ζ-ΩΙΠ



 

2 

δ) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 απόφαση του Διοικητή της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Β’  

4738). 

2. Τις σχετικές αποφάσεις: 

α) υπό στοιχεία Δ.Δ.Α.Δ. Ε 1176065 ΕΞ 2017/24.11.2017 απόφαση του Διοικητή της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Καθορισμός των οργάνων, των κριτηρίων και της 

διαδικασίας ελέγχου καταλληλότητας και επάρκειας των υπαλλήλων της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων σύμφωνα με το άρθρο 28 παράγραφος 1 και άρθρο 38, παράγραφος 5, 

του του ν. 4389/2016 (Α΄ 94) και κατάταξης σε Περιγράμματα Θέσεων Εργασίας» (Β΄ 4162), 

 

β) υπό στοιχεία ΔΔΑΔ Ε 1134040 ΕΞ 2020/18.11.2020 απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ 

«Επικαιροποίηση - καθορισμός Περιγραμμάτων Θέσεων Εργασίας Υπηρεσιών της Ανεξάρτητης 

Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β΄5401), 

γ) υπό στοιχεία ΔΔΑΔ Ε 1045944 ΕΞ 2021/31.5.2021 «Καθορισμός της μεθοδολογίας, των 

κριτηρίων και της διαδικασίας αξιολόγησης και βαθμολόγησης των Θέσεων Εργασίας   

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων κατ’ εφαρμογή του άρθρου 28 του Ν.4389/2016 

(Α΄94)» (Β΄ 2313) – (διόρθωση σφάλματος Β΄2385), 

δ)  υπό στοιχεία ΔΔΑΔ Ε 1045945 ΕΞ 2021/31.5.2021 απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ 

«Καθορισμός της διαδικασίας κατάταξης των υπαλλήλων της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) σε Βαθμούς Θέσης Εργασίας (Β.Θ.Ε.) και υπηρεσιακής εξέλιξης αυτών, κατ’ 

εφαρμογή του άρθρου 28 του Ν.4389/2016 (Α΄94) (Β΄ 2316) – (διόρθωση σφάλματος 

Β΄2385), 

ε) υπό στοιχεία ΔΔΑΔ Ε 1012730 ΕΞ 2024/2.2.2024 «Καθορισμός της διαδικασίας κατάταξης 

των υπαλλήλων της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) σε Θέσεις Εργασίας Ειδικής 

Βαρύτητας, κατ’ εφαρμογή του άρθρου 10 της υπό στοιχεία ΔΔΑΔ Ε 1045945 ΕΞ 

2021/31.5.2021 (Β’ 2316, Β΄2385) και του άρθρου 28 του Ν. 4389/2016 (Α΄94)» (Β΄ 818). 

 

3. Την υπό στοιχεία ΔΔΑΔ Ε 1191816 ΕΞ 2018/28.12.2018 απόφαση του Διοικητή της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Καθορισμός των οργάνων, των κριτηρίων και της 

διαδικασίας Διαχείρισης Απόδοσης των υπαλλήλων της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, 

σύμφωνα με το άρθρο 28 του  ν. 4389/2016 (Α΄ 94)» (Β΄6225). 

4. Την υπ’ αρ. 2/77928/0004/27.9.2016 απόφαση του Υπουργού Οικονομικών «Διορισμός 

μελών του Συμβουλίου Διοίκησης της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 507), 

υπ’ αρ. 69488 ΕΞ 2022/20.5.2022 απόφαση του Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση θητείας 

ενός μέλους και διορισμός τεσσάρων μελών του Συμβουλίου Διοίκησης της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 424), και υπ’ αρ.  2/77929/0004/27.9.2016 απόφαση του 

Υπουργού Οικονομικών «Ορισμός Εμπειρογνώμονα για την παροχή εξειδικευμένων 

συμβουλευτικών υπηρεσιών στο Συμβούλιο Διοίκησης της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 507). 

ΑΔΑ: ΨΜΧΒ46ΜΠ3Ζ-ΩΙΠ



 

3 

5. Την υπ’ αρ. 1 της 20.1.2016 πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός 

Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 

του ν. 4389/2016 και την αριθ. 39/3/30.11.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) απόφαση του Συμβουλίου 

Διοίκησης της ΑΑΔΕ «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων» και την αριθ. 5294 ΕΞ 2020/17.1.2020 απόφαση του Υπουργού Οικονομικών 

«Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27). 

 

6.  Την από  01.08.2024 συνεδρίαση του Συμβουλίου Διοίκησης(Σ.Δ.) της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ), κατά την οποία παρείχε τη σύμφωνη γνώμη του, σύμφωνα με τις  

διατάξεις της περ γ΄ της παρ. 2 του άρθρου 9 του ν.4389/2016 (υπ’ αριθ. πρωτ. 

42/02.08.2024 έγγραφο του Προέδρου του Δ.Σ.). 

7. Το υπό στοιχεία ΔΑΠΔΕΠ/Φ.4/68/οικ.15042/23.08.2024 (αρ. πρωτ. εισερχ.: 

196887/26.08.2024) έγγραφο του Υπουργείου Εσωτερικών, με το οποίο διατυπώθηκε η 

γνώμη του επί της παρούσας απόφασης, σύμφωνα με τις  διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 28 

του ν. 4389/2016. 

8. Την ανάγκη τροποποίησης της υπό στοιχεία  ΔΔΑΔ Ε 1191816 ΕΞ 2018/28-12-2018 

Απόφασης του Διοικητή και προσαρμογής της μεταξύ άλλων στις νέες οργανικές μονάδες της 

ΑΑΔΕ, όπως έχουν διαμορφωθεί κατόπιν των επιμέρους τροποποιήσεων του Οργανισμού της 

ΑΑΔΕ.   

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκύπτει δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

A.Τροποποιούμε την υπ’ αριθ. πρωτ. ΔΔΑΔ Ε 1191816 ΕΞ 2018/28-12-2018 (Β΄6225) 

απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων με θέμα: «Καθορισμός των 

οργάνων, των κριτηρίων και της διαδικασίας Διαχείρισης Απόδοσης των υπαλλήλων της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, σύμφωνα με το άρθρο 28 του ν. 4389/2016 (Α΄ 94)», 

ως ακολούθως: 

 

1.  Τα πρώτα εδάφια των περ Α., Β., και Γ. της παρ. 3 του άρθρου 18 τροποποιούνται και 

διαμορφώνονται ως εξής:  

 

«Α. για τους Προϊσταμένους των Γενικών Διευθύνσεων, των Αυτοτελώς υπαγομένων στον 

Διοικητή Διευθύνσεων και των Διευθύνσεων των Κεντρικών Υπηρεσιών, των Ειδικών 

Αποκεντρωμένων Υπηρεσιών, των Υ.Ε.Δ.Δ.Ε., των ΕΛ.ΚΕ. των ΚΕ.Β.ΕΙΣ., ΚΕ.ΦΟ.Κ., των ΚΕ.ΦΟ.ΔΕ  

και των Τελωνείων του άρθρου 38 του ν. 4389/2016, των Προϊσταμένων Υποδιεύθυνσης της 

Δ.ΕΣ.ΥΠ. και εν γένει τους κατόχους Θέσεων Ευθύνης βαθμού Α, Β, Γ (1ου έως 3ου) :» 

 

ΑΔΑ: ΨΜΧΒ46ΜΠ3Ζ-ΩΙΠ



 

4 

«Β. για τους Προϊσταμένους Διευθύνσεων Δ.Ο.Υ Α΄ Τάξης, Τελωνείων (Α΄ Τάξης Λοιπά 

Τελωνεία) και Χημικών Υπηρεσιών και τους Προϊσταμένους Υποδιεύθυνσης των Αυτοτελώς 

υπαγομένων στον Διοικητή Διευθύνσεων, των Ειδικών Αποκεντρωμένων Υπηρεσιών, των 

Διευθύνσεων των Κεντρικών Υπηρεσιών και εν γένει τους κατόχους Θέσεων Ευθύνης βαθμού Δ 

(4ου ):» 

 

«Γ. για τους Προϊσταμένους Διευθύνσεων λοιπών Δ.Ο.Υ., Προϊσταμένους Υποδιεύθυνσης των 

Δ.Ο.Υ. και των Τελωνείων, Προϊσταμένους Δ.Ο.Υ. Β Τάξης (και αντίστοιχα Α3 από την έναρξη 

ισχύος τους) Προϊσταμένους Τμημάτων, Αυτοτελών Τμημάτων και Αυτοτελών Γραφείων όλων 

των υπολοίπων Υπηρεσιών της ΑΑΔΕ και εν γένει τους κατόχους Θέσεων Ευθύνης βαθμού Ε, ΣΤ 

και Ζ (5ου έως 7ου):» 

 

2. Τα πρώτα εδάφια των περ. Α., Β., και Γ. της παρ. 4 του άρθρου 18 τροποποιούνται και 

διαμορφώνονται ως εξής: 

 

«Α. για τους Προϊσταμένους των Γενικών Διευθύνσεων, των Αυτοτελώς υπαγομένων στον 

Διοικητή Διευθύνσεων και των Διευθύνσεων των Κεντρικών Υπηρεσιών, των Ειδικών 

Αποκεντρωμένων Υπηρεσιών, των Υ.Ε.Δ.Δ.Ε., των ΕΛ.ΚΕ. των ΚΕ.Β.ΕΙΣ., ΚΕ.ΦΟ.Κ., των ΚΕ.ΦΟ.ΔΕ  

και των Τελωνείων του άρθρου 38 του ν. 4389/2016, των Προϊσταμένων Υποδιεύθυνσης της 

Δ.ΕΣ.ΥΠ. και εν γένει τους κατόχους Θέσεων Ευθύνης βαθμού Α, Β, Γ (1ου έως 3ου) :» 

 

«Β. για τους Προϊσταμένους Διευθύνσεων Δ.Ο.Υ Α΄ Τάξης, Τελωνείων (Α΄ Τάξης Λοιπά 

Τελωνεία) και Χημικών Υπηρεσιών και τους Προϊσταμένους Υποδιεύθυνσης των Αυτοτελώς 

υπαγομένων στον Διοικητή Διευθύνσεων, των Ειδικών Αποκεντρωμένων Υπηρεσιών, των 

Διευθύνσεων των Κεντρικών Υπηρεσιών και εν γένει τους κατόχους Θέσεων Ευθύνης βαθμού Δ 

(4ου ):» 

 

 «Γ. για τους Προϊσταμένους Διευθύνσεων λοιπών Δ.Ο.Υ., Προϊσταμένους Υποδιεύθυνσης των 

Δ.Ο.Υ. και των Τελωνείων, Προϊσταμένους Δ.Ο.Υ. Β Τάξης (και αντίστοιχα Α3 από την έναρξη 

ισχύος τους) Προϊσταμένους Τμημάτων, Αυτοτελών Τμημάτων και Αυτοτελών Γραφείων όλων 

των υπολοίπων Υπηρεσιών της ΑΑΔΕ και εν γένει τους κατόχους Θέσεων Ευθύνης βαθμού Ε, ΣΤ 

και Ζ (5ου έως 7ου):» 

 

3.  . Το πρώτο εδάφιο της παρ. 7 του άρθρου 26 τροποποιείται και διαμορφώνεται ως εξής: 

«7. Για τις αξιολογικές περιόδους των ετών 2023, 2024 και 2025, η διαδικασία της 

Αξιολόγησης των υπαλλήλων της ΑΑΔΕ διενεργείται σύμφωνα με τις προβλέψεις της 

παρούσης, με τις κάτωθι μεταβατικές προβλέψεις:» 

 

4. Στην παρ. 7 του άρθρου 26 προστίθεται νέα περίπτωση με στοιχεία ε ως εξής: 

 

«ε) H Ποσοτική Αξιολόγηση για τους κατέχοντες Θέσεις Ευθύνης σε Οργανικές Μονάδες που 

έχουν τεθεί στόχοι σύμφωνα με το Επιχειρησιακό Σχέδιο της ΑΑΔΕ, συμμετέχει στην τελική 

Αξιολόγηση με ποσοστό 30%.» 

 

ΑΔΑ: ΨΜΧΒ46ΜΠ3Ζ-ΩΙΠ



 

5 

 

Β. Κατά τα λοιπά ισχύουν οι υπό στοιχεία ΔΔΑΔ Ε 1191816 ΕΞ 2018/28-12-2018 (Β΄6225), 

ΔΔΑΔ Ε 1015386 ΕΞ 2020/03-02-2020 (Β΄401), ΔΔΑΔ Ε 1109681 ΕΞ 2021/8-12-2021 

(Β΄5935) και ΔΔΑΔ Ε 1090180 ΕΞ 2022/22-09-2022 (Β΄4975),  ΔΔΑΔ Ε  Ε1067412 ΕΞ 

2023/23.05.2023 (Β΄3539) Αποφάσεις του Διοικητή της ΑΑΔΕ.  

 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

 

 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ  

ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΠΡΟΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑ  

1. Εθνικό Τυπογραφείο  

2. Αποδέκτες Πινάκων Α, Β, Γ, Δ, Ε, Ζ 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ  

1. ΓΡ. ΔΙΟΙΚΗΤΗ ΑΑΔΕ 

2. ΓΡ ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΟΥ ΓΔΑΔΟ 

3. ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΟ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΟΥ  

 

ΕΙΣΗΓΗΤΡΙΑ  

                                                                                                                                                                                                                 

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ  

ΤΜΗΜΑΤΟΣ 

 

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  

Δ/ΝΣΗΣ 

 

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  

ΓΕΝ.  Δ/ΝΣΗΣ 

 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ 

ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ 

ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

         

    
  

    
 ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ  

ΑΔΑ: ΨΜΧΒ46ΜΠ3Ζ-ΩΙΠ


		2024-09-04T11:54:26+0300
	Athens




